
Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022 

 

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     1 

  

Dritte Änderung  
der 

Fachprüfungs– und –studienordnung 
für den Studiengang Bachelor of Music  

(FPSO B.Mus.) 
an der Hochschule für Musik FRANZ LISZT Weimar 

 
 

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit den §§ 53 und 55 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) 
vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. März 
2021 (GVBl. S. 115, 118) erlässt die Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar auf der Grundlage 
der Rahmenprüfungs– und –studienordnung (RPSO) vom 17. Juli 2017 (VBl. 2017, S. 17) die 
folgende Dritte Änderung der Fachprüfungs– und –studienordnung für den Studiengang Bachelor 
of Music (FPSO B.Mus.) vom 04. September 2017 (VBl. 2017, S. 41) in der Fassung der Zweiten 
Änderung vom 25. Mai 2020 (VBl. 2020, S. 1). 
 

Der als Anlage 18 angefügte Studienverlaufs- und Prüfungsplan (SVPP) für das neue Studienfach 
Orgel wurde vom Fakultätsrat der Fakultät III am 21. Juni 2021; die Änderung der als Anlagen  
02 bis 05 und 08 bis 17 geführten SVPP wurde durch den Fakultätsrat der Fakultät II am 05. Juli 
2021 und durch die Fakultätsräte der Fakultäten I und III am 19. Juli 2021 beschlossen.   
Der Senat der Hochschule hat die Dritte Änderung der FPSO B. Mus. am 13. September 2021 
beschlossen; der Präsident hat sie am 24. Januar 2022 genehmigt.  
 
 

Art. 1 
 
 

1. 
 

Die als Anlagen 02 bis 05, 08 bis 15 und 17 geführten SVPP werden insoweit geändert, als das 
Modul Professionalisierung I ergänzt und neu gefasst wird.  
 
 
2. 
 

Neu eingeführt wird das Studienfach Orgel. Der SVPP wird als neue Anlage 18 angefügt.    
 
 

Art. 2 
 
 
Die Änderungen treten zum 01. Oktober 2021 in Kraft.  
 

Mit dem Inkrafttreten der nach Art. 1 Nr. 1 geänderten Anlagen treten die bisherigen Fassungen 
dieser Anlagen außer Kraft, so dass die neuen SVPP für alle Studierenden gelten, die zum 
Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Ordnung im jeweiligen Studienfach des Studiengangs Bachelor 
of Music immatrikuliert sind.  
Sofern Studierende bereits Leistungen auf Basis der bisher geltenden SVPP für das Modul 
Professionalisierung I erbracht haben, werden diese anerkannt.   



Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022 

 

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     2 

  

 
Eine Immatrikulation in das mit Art. 1 Nr. 2 neu eingeführte Studienfach Orgel ist erstmals zum 
Sommersemester 2022 möglich.  
 
 
 
Weimar, 24. Januar 2022 
 
 
Prof. Dr. Christoph Stölzl 
Präsident  
 
 
 
Anlagen zu Art. 1 Nr. 1 
 

Anlagen 02 bis 05, 08 bis 15 und 17 
 
Anlage zu Art. 1 Nr. 2 
 

Anlage 18 
 



Anlage 0 SVPP Akkordeon

E 90

E 90

E+x 45
G 30

E+x 45
E+x 30

E 30

G 120

V 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

V 90

S/Ü 90

Ü 45

Ü 90
Ü 60
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
Pflicht bei IV S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Künstlerische Vertiefung
G 90

E 30
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90
Pr

E+x 30

S/Ü 90

G 60
S/Ü 90

Allgemeinen Wahlkatalog

E+x 45
E+x 60
G 60

Allgemeinen Wahlkatalog 

45Ü

bei KV

V/S/Ü 90

bei IV

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     3



Anlage 0 SVPP Alte Musik | Barockviola, –violine, –violoncello, Blockflöte, Viola da gamba

ggf. anteilig zweites Hist. Streichinstrument)
E 90

E 30
E+x/G 60
S/Ü 30

ggf. anteilig zweites Hist. Streichinstrument)
E 90

E 30/45

E+x/G 60/ 90 5 5 5

S/Ü 30
S/Ü 90

E 30

E+x 45

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90

G 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

Ü 90
Ü 60
V 90

Pflicht bei IV V 90
Ü 60
G 60
G 60
G 60

S/Ü 60

Pflicht bei IV S/Ü 90
S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Vertiefung Alte Musik

S/Ü 120

S/Ü 90

S/Ü 90

S/Ü 90
Künstlerische Vertiefung

Consort oder Neue Musik
Consort, Lirone, Violone oder 

Barockvioloncello
Barockviola oder Viola d'amore 

 Barockvioline oder Viola d'amore
 Basse de violon, Violoncello piccolo 

oder Viola da gamba

E+x 30

S/Ü 120
S/Ü 90

bis zu zweimal wählbar
S/Ü 90

S/Ü 30

E+x 30

Instrumentalpädagogische Vertiefung 
(nur bei Hauptinstrument Blockflöte)

S/Ü 30
E+x 30
G 120

S/Ü 120
G 60

V 90

S/Ü 30

Ü 30
Pr

bei KV

bei IV

bei VAM

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     4



Anlage 0 SVPP Alte Musik | Cembalo

ggf. anteilig zweites Hist.Tasteninstr.) E 90

Ü 30

E+x/G 60/ 90 6 7

S/Ü 30
S/Ü 60

(ggf. anteilig zweites Hist.Tasteninstr.) E 90

Ü 30

E+x/G 60/ 90 6 7

S/Ü 30
S/Ü 90

 bei VAM

bei KV

 bei IV

E+x 45

V 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90

G 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

Ü 90
Ü 60
V 90

 - Pflicht bei IV V 90
Ü 60
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60

- Pflicht bei IV S/Ü 90
S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Vertiefung Alte Musik

S/Ü 120

S/Ü 90

S/Ü 90

S/Ü 90

Künstlerische Vertiefung
E+x 30

S/Ü 120
S/Ü 90

bis zu zweimal wählbar
S/Ü 90

S/Ü 30

E+x 30

bis zu zweimal wählbar Ü 30

Instrumentalpädagogische Vertiefung

S/Ü 30
E+x 30
G 120

S/Ü 120
G 60

V 90

S/Ü 30

Ü 30
Pr

V/S/Ü 90

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     5



Anlage 0 SVPP Blasinstrumente und Schlagwerk

E 30
E 30
E 30

E+x 30
E 15

E 90
E 30
E 45

bei KV zusätzlich: 15 * * *
E 30

bei KV zusätzlich: 30 * *
E 30
E 15

E+x 45
E 30
G 180

E+x 45
bei KV zusätzlich: 45

bei KV 6 6

bei IV 6 6

E 30

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

V 90

S/Ü 90

Ü 45

Ü 90
Ü 60
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
 (Pflicht bei IV) S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Künstlerische Vertiefung
G 180

E 30

Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

Pr
E+x 30

S/Ü 90
E 90

E+x 45

S/Ü 90

E 90

E+x 45

S/Ü 90
G 60

G 120

Allgemeinen Wahlkatalog

E+x 45
G 90
G 90
E 60

Allgemeinen Wahlkatalog

E 90

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     6



Anlage 0 SVPP Gesang|Musiktheater

E 120
E 45
G 90
G 90

G 180

E 120
E 60

ggf. in früheren 
Semestern belegbar G 30

G 45

G 90
G 180
G 120
E 60

G 90
E 60

E+x 90
E+x 30

E 30 *
G 60 *

E/G 360 *

G 60 *

G 30 *

E 30 *
G 60 *

E/G 360 *
G 60 *
G 30 *

G 30

G 90

E+x 45

E 30

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

G 90
G 90

G 90
G 60
G 60
V 90
Ü 90
Ü 60

S/Ü 60
S/Ü 90
S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

G 180

G 90
E+x 45
G 90

G 90
G 120
G 60

S/Ü 90
Allgemeinen Wahlkatalog

Aus nachfolgendem Angebot sind LV  im Rahmen von 2 CP  frei wählbar.

Allgemeinen Wahlkatalo

Gesangspädagogik - Grundlagen

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     7



Anlage 0 SVPP Gitarre

E 90
E+x 45

E 90

E+x 45

E 30

G 120
G 120

V 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

V 90

S/Ü 90

Ü 45

Ü 90
Ü 60
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
Pflicht bei IV S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Künstlerische Vertiefung

E+x 45
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90
Pr

E+x 30

S/Ü 90

E 90

G 60
G 60

G 60
S/Ü 90

Allgemeinen Wahlkatalog 

nur bei IV E+x 45
G 120
E 60
G 60
G 60
G 60
E 60
E 60
E 60

Allgemeinen Wahlkatalog

V/S/Ü

IV: T

90

bei KV

bei IV

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     8



Anlage SVPP Klavier

E 90

E 90
 bei KV

 bei IV

E+x 45
E+x 45
G 30

G 60
E+x 45
E+x 60

G 120

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

V 90
S 90

S 90 / 60
Ü 45

Ü 90
Ü 60
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
(Pflicht bei IV) S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Künstlerische Vertiefung

E+x 45
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

Pr
E+x 30

S 90
E 60

S 60

E 60

G 60
S/Ü 90

Allgemeinen Wahlkatalog

E+x 45
E+x 45
G 90
G 30

E+x 45
E (G) 60

E 30
S 90/ 60
G 90

Allgemeinen Wahlkatalog 

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     9



Anlage SVPP Neue Musik | Elektroakustische Komposition

E 90

G 90

E 90

G 90

G 60

G 150

G 90

E 30

G 120

G 90

G 90

V 90

S 90

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90

V/S/Ü 90

Ü 90

Ü 60

G 60

G 60

Ü 90

G 60

G 60

G 60

G 60

Ü 90

Ü 60

V 90

G 60

G 60

G 90

S/Ü 90

Aus nachfolgendem Angebot sind LV  im Rahmen von 3 CP  frei wählbar.

S/Ü 60

S/Ü 90

S/Ü 45

V/S/Ü 90

G 60

Allgemeinen Wahlkatalog

G 60

G 60

G 60

G 90

G 90

G 90

G 120

G 120

Allgemeinen Wahlkatalog

Aus nachfolgendem Angebot sind LV im Rahmen von 3 CP  frei wählbar.

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     10



Anlage 1 SVPP Neue Musik | Instrumentale Komposition

E 90

G 90

E 90

G 90

G 60

G 150

E 60

E 30

G 120

E 60

G 90

V 90

S 90

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90

V/S/Ü 90

Ü 90

Ü 60

G 60

G 60

Ü 90

G 60

G 60

G 60

G 60

Ü 90

Ü 60

V 90

G 60

G 60

G 90

S/Ü 90

Aus nachfolgendem Angebot sind LV im Rahmen von 3 CP  frei wählbar.

S/Ü 60

S/Ü 90

S/Ü 45

V/S/Ü 90

G 60

Allgemeinen Wahlkatalog

G 60

G 60

G 60

G 90

G 90

G 90

G 90

G 90

G 120

G 120

G 60

G 60

G 45

G 45

Allgemeinen Wahlkatalog 

Aus nachfolgendem Angebot sind LV im Rahmen von 3 CP  frei wählbar.

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     11



Anlage 1 SVPP Jazz | Elektrische Gitarre

E 90
G 30

E 90
G 30

G 120
E+x 60

G 120
G 180
G 60

E+x 60

E+x 60

E 45

S/Ü 90
G 60

V 90

V 90

V/S 90

Ü 60
G 60

E+x 60
E+x 60
G 45

E+x 60

E+x 60
G 45

90
Ü 60
V 90

Pflicht bei IV V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
Pflicht bei IV S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90

Künstlerische Vertiefung

G 120
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

E 30

E+x 45

G/Ü 90

S/Ü 90
G 60

Allgemeinen Wahlkatalog

G 120
E 60
G 120

Allgemeinen Wahlkatalog 

 bei KV

 bei IV

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     12



Anlage 1 SVPP Jazz | Improvisierter Gesang

E 90
G 120

E 90
G 120

G 120
E 45

G 120
S 60

E+x 60

E+x 60

E 45

S/Ü 90
G 60

V 90

V 90

V/S 90

Ü 60
G 60

E+x 60
E+x 60
G 45

E+x 60

E+x 60
G 45

Ü 90
Ü 60
V 90

Pflicht bei IV V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
S/Ü 90
S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90

Künstlerische Vertiefung

G 120
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

E 30

E+x 45

G/Ü 90

S/Ü 90
G 60

Allgemeinen Wahlkatalog

G 120
G 120
G 120
G 90

Allgemeinen Wahlkatalog

 bei IV

 bei KV

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     13



Anlage 1 SVPP Jazz | Jazz–Drumset, Jazz–E–Bass, Jazz–Flöte, Jazz–Klarinette, Jazz–Kontrabass, Jazz–Piano, Jazz–Posaune, Jazz–Saxophon, Jazz–Trompete

E 45

E 45

E 90

E 45

E 45

 bei KV

 bei IV

G 120
G 180
G 60

G 120
G 180
G 60

E+x 60

E+x 60

E 45

S/Ü 90
G 60

V 90

V 90

V/S 90

Ü 60
G 60

E+x 60
E+x 60
G 45

E+x 60

E+x 60
G 45

Ü 90
Ü 60
V 90

(Pflicht bei IV) V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
(Pflicht bei IV) S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90

Künstlerische Vertiefung

G 120
Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

E 30

E+x 45

G/Ü 90

S/Ü 90
G 60

Allgemeinen Wahlkatalog

E 45

E 45

E 45

G 120
Allgemeinen Wahlkatalog 

E 90

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     14



Anlage 1 SVPP Streichinstrumente und Harfe

E 90

E 30

E 90
E 30
E 45

bei KV zusätzlich: 15 * * *

E+x 45
E 30
G 180

E+x 45
bei KV zusätzlich: 45

bei KV 6 6

bei IV 6 6

E 30

V 90
V/S/Ü 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

V 90
S/Ü 90

Ü 45

Ü 90
Ü 60
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
(Pflicht bei IV) S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Künstlerische Vertiefung
G 180
E 30

Instrumentalpädagogische Vertiefung

V 90

Pr
E+x 30

S/Ü 90
E 90

E+x 45

S/Ü 90

E 90

E+x 45

S/Ü 90
G 60

G 120

Allgemeinen Wahlkatalog

E+x 45
G 90
G 90
E 60

Allgemeinen Wahlkatalog

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     15



Anlage 18 SVPP Orgel

E 60

E 75

E 60

E 75

E+x 45
G 120

E 45
E 30
Ü 60

S/Ü 90
S 90

oder S/Ü 60

oder S/Ü 90

S/Ü 90

V 90

G 60

V 90
V/S/Ü 90

Ü 90
G 60

Ü 60
G 60
G 60
Ü 90

G 60
G 60

G 60
G 60

Ü 90
Ü 60
V 90
V 90
G 60
G 60
G 90

S/Ü 60
(Pflicht bei IV) S/Ü 90

S/Ü 90
S/Ü 45

V/S/Ü 90
G 60

Allgemeinen Wahlkatalog 

E 30
G 60
E 45
Ü 60
Ü
G 120
E 45

S/Ü 90
S/Ü 60
S/Ü 90
Ü

S/Ü 30

S 90

V 90
Allgemeinen Wahlkatalog 

Für Studierende mit pädagogischem  Interesse wird die Belegung folgender LV empfohlen:

 

V/S/Ü 90

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Verkündungsblatt Nr. 1/2022 vom 25.2.2022

Herausgeber: Prof. Dr. Christoph Stölzl                                                     16


